
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 2009 15Diário Oficial Executivo  1

PORTARIAS
PORTARIA Nº 028 DE 26 DE JANEIRO DE 2009.

CONSIDERANDO, a complexidade da questão em apuração, pela 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria  nº 412 de 21 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO, ter a Comissão justificado plenamente a 
necessidade de maior  lapso de tempo para instrução do Processo 
e, consequentemente, a conclusão do presente ato,
Respeitado  os termos do Caput do art. 208 da Lei nº 208, da  
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, prorrogar por 60 (sessenta) 
dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da mencionada 
Comissão.   
A presente Portaria retroagirá seus efeitos à contar do dia 
24/01/09.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 029 DE 28 DE JANEIRO DE 2009.
CONCEDER, a servidora, ROSEMARY JASSÉ RAMOS, Matricula 
Nº 5007194/1, ocupante do Cargo de Técnico, Licença  para 
Tratamento de Saúde, no período de 19/01/2009 a 23/01/2009, 
devendo retornar ao serviço no dia 24/01/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
19/01/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 033 DE 28 DE JANEIRO DE 2009.
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares no período concessivo de 02.02 A 
03.03.2009 de acordo com o quadro demonstrativo abaixo.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia  
02.02.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício 

ROSA DOS INOCENTES MARQUES ALFAIA 3155951/1

FILIPH EDUARDO PEREIRA CORTES 55588798/1

CARMEN LUCIA P. PENA FERREIRA 3157245/1

ROSELENE GONÇALVES F. DE OLIVEIRA 57191968/1

ELINETE MARQUES DOS SANTOS 5804663/3

KATIA SUELY FREITAS RODRIGUES 57192039

LAERCIO ASSIS MARTINS 3157695/1

ANTONIO DA SILVA PINTO NETO 54197340/2

BRUNA CARLA PINHEIRO FERREIRA 55588786/1

JOCELI NAVEGANTES DA COSTA SANTOS 55588769/1

MANOEL DA COSTA AZEVEDO JUNIOR 55588775/1

MARIA DE NAZARÉ DA COSTA 55588751/1

ROSANA ROSA AYRES DE LIMA 54181322/2

WILSON DO CARMO F. DOS PRAZERES 3158004/1

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 036/2008
Partes: PRODEPA x COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLOGICOS LTDA
Objeto: Prestação de Serviços para Solução de Impressão 
Corporativa de Grande Porte

Vigência: 22/02/2009 a 21/02/2010
Valor: R$ R$ 539.760,00
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534 - 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/01/2009
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Avenida Gentil Bittencourt, 554-A - 
Bairro Nazaré, Belém, Estado do Pará, Cep. 66.035-340

PORTARIAS
Portaria nº. 018/2009
Belém, 27 de janeiro de 2009.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 09 de 
janeiro de 2009, publicado no DOE nº 31.335, de 12/01/2009, e 
considerando o memorando nº 004/2009 – GP, de 27/01/2009.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 025/2008 de 19/02/2008, 
publicada no DOE nº 31.113, de 22/02/08, que designou as 
servidoras IVANA RAMOS DO NASCIMENTO, matrícula n° 
5450330-1 ocupante do cargo de Subgerente para exercer a 
função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC e 
FERNANDA DIONNE CAMARÃO MARTINS PINTO, matrícula 
nº 54193938-1 ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, como Suplente deste Instituto, junto a Escola de 
Governo do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício.
Portaria nº. 019/2009
Belém, 27 de janeiro de 2009.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 09 de 
janeiro de 2009, publicado no DOE nº 31.335, de 12/01/2009, e 
considerando o memorando nº 004/2009 – GP, de 27/01/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras IRISNEIDE DA LUZ SILVA, 
matrícula n° 57190183-2 ocupante do cargo de Subgerente para 
exercer a função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
– ADC e EGLER DO SOCORRO FERREIRA LOPES, matrícula 
nº 3212688-1 ocupante do cargo de Pedagogo, como Suplente 
deste Instituto, junto a Escola de Governo do Estado do Pará - 
EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício.

DILIGêNCIAS
PROC. Nº 2004/288940

PORT. AP Nº 0275, DE 30 DE JANEIRO DE 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): GERALDINO JARDIM SANATANA
Matricula nº 484652/1
Cargo/Função: Vigia
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 459,16

PROC. Nº 2006/213170
PORT. AP Nº 0272, DE 30 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DE NAZARÉ FREITAS BRASILEIRO
Matricula nº 684279/1
Cargo/Função: Professor Ref V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.494,45

PROC. Nº 2006/35696
PORT. AP Nº 0279, DE 30 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): LUZIA DO SOCORRO SENA BARRA
Matricula nº 5225094/2
Cargo/Função: Professor Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.355,47

PROC. Nº 2006/316582
PORT. AP Nº 0232, DE 21 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): SONIA MARIA PINTO
Matricula nº 417289/1
Cargo/Função: Professor Ref VI
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97

PROC. Nº 2005/177797
PORT. AP Nº 0229, DE 21 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA LUCIDALVA BARROSO DE NAZARÉ
Matricula nº 360880/1
Cargo/Função: Professor Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.117,39
Portaria PS nº 0233, de 21 de janeiro de 2009

PROC. Nº 2005/232096
Pensão nº 10.786
Valor da Pensão: R$ 498,00
Beneficiário(a):   EUCLIDES RODRIGUES BARREIRA      
Ex: Segurado(a): MARLENE LOPES BARREIRA
Portaria PS nº 0234, de 21 janeiro de 2009

PROC. Nº 2006/69718
Pensão nº 10.739
Valor da Pensão: R$ 3.152,02
Beneficiário(a):   MARIA DE LOURDES RIBEIRO DOS SANTOS
Ex: Segurado(a): JOÃO MARINHO DOS SANTOS
Portaria PS nº 0243, de 21 de janeiro de 2009

PROC. Nº 2003/141238
Pensão nº 9.671
Valor da Pensão: R$ 1.076,15
Beneficiário(a):   FRANCISCO DE PAULA SOUZA DA PAIXÃO
        ELTON DARLENO SARAIVA DA PAIXÃO
        EDER DANIEL SARAIVA DA PAIXÃO      
Ex: Segurado(a): TÂNIA MARIA DE JESUS SARAIVA PAIXÃO
Portaria PS nº 0244, de 05 janeiro de 2009

PROC. Nº 2005/299335
Pensão nº 10.652
Valor da Pensão: R$ 829,99
Beneficiário(a): JOÃO SANTA BRÍGIDA      
Ex: Segurado(a): ODETE LUCIDEA DA COSTA PEREIRA
Portaria PS nº 0230, de 21 de janeiro de 2009

PROC. Nº 2004/189141
Pensão nº 10.011
Valor da Pensão: R$ 7.937,58
Beneficiário(a):   ESMERALDA DA CUNHA VASCONCELOS      
Ex: Segurado(a): NILO TORRES DE VASCONCELOS

PROC. Nº 2005/278820
PORT. AP Nº 0231, DE 21 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): SEBASTIÃO FERREIRA DE LIMA
Matricula nº 422460/1
Cargo/Função: Agente de portaria
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 513,00
Portaria PS nº 0236, de 21 de janeiro de 2009

PROC. Nº 2005/125054
Pensão nº 10.331
Valor da Pensão: R$ 4.213,98
Beneficiário(a):   NORMA MARIA DA SILVA VIANNA      
Ex: Segurado(a): GUSTAVO AFFONSO BOUÇÃO VIANNA

PROC. Nº 2005/165188
PORT. AP Nº 0237, DE 21 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): LOURDES RÉGIA BASTOS LOPES
Matricula nº 722715/1
Cargo/Função: Agente Administrativo
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2005/137011
PORT. AP Nº 0235, DE 21 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): CARMEN LÚCIA DE SOUZA RODRIGUES
Matricula nº 117781/2
Cargo/Função: Professor Colaborador Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.129,98

PROC. Nº 2003/42390
PORT. AP Nº 0276, DE 30 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA NILSA DE OLIVEIRA PENHA


